
 1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

P R I M A R U L  
COMUNEI  TULGHEŞ 

  

  

D I S P O Z I Ţ I A 
Nr. 41 din 24 februarie  2023 

privind numirea comisiei speciale de analiză a cererilor de finanțare depuse de 
către unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute în România 

situate pe raza administrativ teritorială a comunei Tulgheș 
 
 

        Primarul  comunei Tulgheş, judeţul Harghita, 
Având în vedere: 

O.G. nr. 82/2001, republicată, privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 
pentru unităţile de cult, apartinand cultelor religioase recunoscute din România, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

H.G. nr. 1470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 
prevederilor O.G. nr. 82/2001, privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 
unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România republicată 
cu modificările şi completările ulterioare; 

Legea nr. 489/2006 privind libertatea religioasă și regimul general al cultelor, 
republicată;  
           HCL Tulgheș nr. 6 din 26 ianuarie 2023 privind aprobarea Regulamentului de 
acordarea a sprijinului financiar, de la bugetul Comunei Tulgheș, unităţilor de cult din 
Comuna Tulgheș aparţinând cultelor religioase recunoscute din România.                                       

În temeiul art. 154 alin. (1); art. 155 alin. (1) lit. e); art.  196 alin. (1) lit. b) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 
 

D I S P U N E: 
            

 Art. 1 (1) Se desemnează membrii în comisiei speciale de analiză a cererilor 
de finanțare depuse de către unitățile de cult aparținând cultelor religioase 
recunoscute în România situate pe raza administrativ teritorială a comunei Tulgheș, 
în următoarea componență: 

 
1) BORDEA GHEORGHE             - viceprimar – președinte; 
2) ZAHARIA CONSTANTIN          - secretar general – membru; 
3) RÎȘNOVEANU GELU                - referent de specialitate – membru; 
4) GABOR TRIFAN MIONICA       - consilier primar – membru; 
5) ANDRIEȘ  IONELA                   - referent – membru.  
 
(2) Atribuțiile comisiei sunt cele menționate în  Regulamentul  pentru 

acordarea sprijinului financiar, de la bugetul Comunei Tulgheș, unităţilor de cult din 
comuna Tulgheș, județul Harghita aparţinând cultelor religioase recunoscute din 
România, anexă la HCL Tulgheș nr. 6 / 2023. 

 (3) Activitatea în cadrul comisiei a membrilor desemnați nu este remunerată. 
 
 



 2 

Art.2 În urma analizei cererilor  depuse de către unitățile de cult aparținând 
cultelor religioase recunoscute în România situate pe raza administrativ teritorială a 
comunei Tulgheș, comisia întocmește procese verbale în care propune Consiliului 
local Tulgheș acordarea finanțării.  
 

Art.3 Prezenta dispoziție se va aduce la cunoștința publicului prin grija 
Secretarului general al comunei Tulgheș și se va transmite Instituției Prefectului - 
Județul Harghita; membrilor desemnați prevăzuți la art.1 şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin afişare. 

  
 

  Primarul comunei Tulgheş,                            Contrasemnează pentru legalitate,  
Vancu Marcel                                              secretar general UAT, 

                                                                                       Zaharia Constantin 
 

 
 
 
 
 
 
 

    

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 41 / 2023 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) 24 / 02 /  2023  

2 Comunicarea către prefectul județului2) ____/____/2023  

3 Aducerea la cunoștință publică3+4) ____/____/2023  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) ____/____/2023  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz ____/____/2023  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor 
administrative emise ... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   

2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 

3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.”; 

4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 
publică.”; 

6)
 art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 

    


